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در »دی بی سی«

 بررسی نقش میکروسلبریتی ها 
در جریان سازی های سیاسی 

 نگاهی به برنامه  طنز شبکه 2 سیما  
که از فضای مجازی به آنتن رسید
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، دبیر سی ونهمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران بررسی شد در گفت وگو با مهدی آذرپندار

تاثیر گسترده جشنواره بر آینده حرفه ای جوانان

 هنری که 124 سال است 
علیه خود حرف می زند 
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ایــــــن  ــن  ــ ــیـ ــ ــشـ ــ ــیـ ــ پـ بـــــــخـــــــش هـــــــای  در   

احمد میراحسان
  شاعر 

و پژوهشگر فرهنگ

میان  نسبت  دربـــاره  سلسله یادداشت ها 
ســیــنــمــای ایــــران چــه ســیــنــمــای بــلــنــد و چه 
سینمای کوتاه با مجموعه فرهنگی کشور و 
ی پهلوی  در دوران دیکتاتور آن  خاستگاه 
سخن گفتیم و به اینجا رسیدیم که پس از 
انقاب اســامــی، موجی عظیم در ساخت و 
تولید فیلم کوتاه در ایران پدید آمد اما آیا 
این موج و این شمار بالای فیلمسازانی که به ساخت فیلم کوتاه در 
وی آوردنــــد، نسبتی بــا انــقــاب اســامــی و  گــوشــه گــوشــه ایـــران ر

آرمان هایش داشتند؟

کــه جـــدا از  ــران را  ــ کــوتــاه ای پــس از انــقــاب بــایــد واقــعــیــت هــای سینمای 
واقعیت های کل سینمای ایران نیست درست درک کنیم.

 1( از سال 57 تا امروز هیچ نگرش عمیقی درباره طراحی تحول ساختاری 
که در زهدان مدرنیزاسیون پهلوی پرورده  کوتاهی  در سینما و سینمای 
شد، شکل نگرفته است و نحوه اداره سینما مورد تحقیق قرار نگرفته است. 
گون همواره تاثیر خود را در این سستی برجا نهاده اند. درگیر  گونا عوامل 
گون نظامی، سیاسی، فرهنگی  کردن جمهوری اسامی با بحران های گونا
و اقتصادی، جنگ احزاب درون نظام حکمرانی به سود غرب، نفوذ جریان 
اداره  غــرب،  سمت  بــه  مــاهــوی شــان  سوگیری های  کمیت،  حا در  غربگرا 

بلکه  نئولیبرالی  ارزش هـــای  همان  با  سینما  ازجمله  گون  گونا نهادهای 
بلبشو و بدتر از آن هرج ومرج به افق کوتاه در پرورش نیروها و ساختاردهی 

همچنان تاثیرش را بر وضعیت امروزی باقی نهاده.
2( پرسش آن است در جامعه ای چون ایران که در آن گرایش های متعدد 
سنتی، مــدرن، راســت، چــپ، دینی و ... وجــود دارد، قواعد حکمرانی در 
اداره سینما و سینمای کوتاه چه می تواند باشد؟ در این مورد هیچ کاری 
گاهی که بنا به موقعیت ماهوی جمهوری  نشده است. اول: کاردست این آ
اسامی، سینمایی که افق آن ارزش های غربی است. سازمان آن متکی است 
بر دیدگاه لیبرال و مشوق نگرش غرب و رهبری آن را به دست جشنواره های 
خارجی یا جشنواره های داخلی همسو با ارزش های غربی و افرادی با سویه 
ایدئولوژی مدرن و شناخته شده می دهیم چه نتیجه ای خواهد داشت. 
این ساختار نمی تواند همسو با حکومت اسامی نیرو تربیت کند. جوانی که 
فیلم کوتاه می سازد یک ربات نیست. انسانی است که با موقعیت اجتماعی 
و فرهنگی و نگرش ایدئولوژیک و سیاسی پرورش می یابد. زمانی که همه 
ارکان سینمای موجود به این جوان می آموزد که کدام نگاه با کدام داوری، 
با کدام آموزش افق پیشرفت پیشاروی اوست و او را به طرف غرب هدایت 

می کند تا محتوایی تولید کند موافق نگاه مدرن، نتیجه چه خواهد شد؟
 3( در ایران بعد از انقاب اسامی در سازمان جامعه ما تعارض های اساسی 
روی داده است. جریان مومن به اسام، استقال طلب، ایثارگر در راه وطن 
و پیشرفت و آزادی آن تنها یک جریان بود. در همین حال نیروهای محارب 
با جمهوری اسامی و اسام، گرایش های رادیکال مدرن با آموزه های کاما 

مغایر ارزش های اسامی از نظر ایدئولوژیک و سیاسی، جریان های لیبرال 
مذهبی و غیرمذهبی غربگرا که پایه اجتماعی داشته اند در نهادها رسوخ 
گرفته اند. نتیجه ای چون بیانیه  گاه راهبری قوا را به دست  کرده و حتی 

تحریم فیلمسازان کوتاه را باید در این زمینه دانست.
کــه بیشتر اوقـــات در دست  4( مدیریت اجــرایــی بــه سبب ماهیت خــود 
با  را  انجمن سینمای جــوانــان  نهادهایی مثل  بـــوده  غــربــگــرا  گــرایــشــات 
سطحی ترین شیوه تاثیرگذاری و ممیزی و القای درخواست های رسمی 
کوتاه  سازی با نگرش  عما به عرصه رشد نگرش های غربگرا و ارزش فیلم 
انتقادی غرب به مسائل ایران و مورد توافق جشنواره های خارجی تبدیل 
باقیمانده  جذاب  نیروهای  آموزش ها،  داوری،  جشنواره ها،  است.  کرده 
در گذشته و نیروهای مدرن پنهان شده در ساختار موجود سینمای ما را 
همچون سینمای کوتاه و سینمای مستند و حرفه ای و بلند در مسیر یک 
سینمای پیرامونی گوش به فرمان عوامل قدرت جهانی و ارزش های غربی 
و نگاه مدرن جشنواره ها توسعه داده است. پس چنین تحریمی از سوی 

فیلمسازان کوتاه هیچ عجیب نیست.

    همدستی با براندازان

کوتاه با حق است یا برابر  که آیا سینمای  کنون می توانیم به این پرسش  ا
حق یا علیه حق پاسخ دهیم. سینمای کوتاه ایران در بخشی که وفادار به 
ارزش های آزادیخواهی و عدالت گستری و در کنار انقاب اسامی ایستاده 
امروز با حق است و سینمای کوتاهی که برده نظام سلطه جو شده است 

علیه حق است و نیروهای میانی که می اندیشند بدون موضعگیری سیاسی 
مانده اند.  ســرگــردان  کنند،  دنبال  را  شرافتمندانه  سینمای  می توانند 
کید  همان طور که بارها اشاره و در گفت وگویی در برنامه ای در کانال یک تا
کرده ام تقلیل و تنزل چالش بزرگ امروزی و امر جهانی ایستادگی جمهوری 
کــره زمین و  کفر محارب و متفرعن و دارای قــدرت در  اسامی برابر نظام 
رفتارهای کوچک و گروهی صنفی داخلی کاما خطاست. البته پیامدهای 
برافراشتن پرچم توحید و سر فرو نیاوردن و تسلیم نشدن به شیطان بزرگ 
و بت سرمایه داری ظالمانه جهانی در اصل ایستادگی برابر مدرنیته در تمام 
سطوح از جمله قلمروهای جزئی مثل سینما بازتاب می یابد و سینمای 
کوتاه، جزئی از این سینماست. پس موضوع اصا مطالبات یا  فیلم های 
گروهی و اعتراض دسته ای از یک صنف یا افراد  کنش منفرد و محدود  وا
گران،  جامعه و گروهی از جوانان، گروهی از روزنامه نگاران، گروهی از سینما
گروه های  و  کوتاه  فیلم های  سازندگان  از  گروهی  سلبریتی ها،  از  گروهی 
وارونگی  را دچــار  نباید موضوع  فرهنگی جامعه نیست.  نهادهای  دیگر 
 کــرد و تقلیل داد بلکه در اصــل باید دانست تحرکات در ایــن یا آن صنف 

دو صورت دارد:
 1( اعتراضات صنفی که قبل و بعد از این اغتشاشات هم حق دارد باشد و هم 
بوده است و هم خواهد بود که مشخصات خود را دارد و ربطی به تحرکات 
براندازانه و اغتشاش ندارد. ما باید اعتراضات صنفی را برای اصاح امور و 
تکامل و پیشرفت ساختارهای حکومتی و اجتماعی به رسمیت بشناسیم.

 2( همراهی با پروژه قدرت جاعل و سلطه جو و وحشی جهانی که 43سال 
با انقاب اسامی می جنگد و هر بــار در چــهــره ای خشن ظاهر شــده و از 
کردن بهترین عالمان و دانشمندان دینی و فرزندان علمی ملت از  صید 
و  چمران ها  مدنی ها،  بهشتی ها،  سلیمانی ها،  دستغیب ها،  مطهری ها، 
همت ها گرفته تا دانشمندان هسته ای و ... در جنگ تروریستی و پروژه های 
ترور سراسری با کشتار شریف ترین افراد ملت از کاسب و کارگر و کشاورز گرفته 
تا دانشجویان و اساتید را در برمی گیرد و قلمرو سیاست، اقتصاد و فرهنگ 
گشته، این جریان و  ــازه ای طراحی  را در می نوردد و در هر روز به شکل ت
این گروه در سینما به هیچ وجه معترضان صالح به حساب نمی آیند بلکه 
همدستان براندازی غرب هستند و اغتشاش ها هم جزئی از همین جنگ 
بزرگ حق و باطل است. سلبریتی ها، گروه هایی از هنرمندان یا هر صنف 
گاهانه در این جنگ  دیگر و حتی بخشی از طبقه متوسط غربگرا وقتی آ
شرکت می کنند و افراد جاهل را به دنبال خود می کشند دیگر به عنوان یک 
حرکت جزئی اعتراضی و مستقل با خواست های معین، موجودیت ندارند 
و مطرح نیستند بلکه رهبران این تحرکات و ابزارهای داخلی جنگ تمام 
عیار ضد توحید با توحید، ظالم علیه مظلوم، فرعونیت علیه آزادگی، سلطه 
خواهی علیه سلطه پذیری و قدرت ظلمانی جهان علیه جمهوری اسامی 
شمرده می شوند. پس با این زاویه دید رهبران غربگرای این اغتشاشات در 
یک نظام ایدئولوژیک مشترک با دشمن هستند و خود دارای خواسته های 
براندازانه علیه سلطه ناپذیری و ستیز با کفر محاربند و در واقع استقال، 
را نمی خواهند. در  و سربلندی ملت  آزادگـــی، پیشرفت، عدالت خواهی 
ایــن جریان غربگرا از زمــان انقاب مشروطه تا امــروز به ویژه طی انقاب 
اسامی وجود داشته است و در برابر جریان استقال طلب و آزادیخواه که 
پیروزمندانه برابر قدرت جهانی وحشی و متجاوز ایستاده عمل کرده است. 
با پوشش ساختارهای فاسد،  از نظر ماهوی فرقی نمی کند این جریان 
خودکامه و نفع طلب یا با نقاب اصاح طلب خائن نئولیبرال در مقامات 
بــالای قوا یا به عنوان رئیس و وکیل و وزیــر و قاضی فاسد، تیشه به ریشه 

مقاومت بزرگ الهی بزند.

عمق میدان

 وظایف آثار هنری را 
جدی بگیریم 

وظــیــفــه یـــک مــجــمــوعــه 

حسن دادشکر
بازیگر تلویزیون 

و تئاتر سیاست

ــر بــرنــامــه  ــا هـ نــمــایــشــی یـ
هـــنـــری، طـــرح مــســائــل و 
مــوضــوعــات مــــورد توجه 
مــــردم اســـت و هــرچــقــدر 
به مسائل  پرداختن  این 
مورد توجه مردم بیشتر و 
مردم  طبیعتا  باشد  بهتر 
هم اقبال بیشتری به محصولات نشان خواهند داد. 
بــازتــاب مسائل مختلف  اثــر هنری، وظیفه اش  هر 
ــاره شکل  کلیدی دربـ پــرســش هــای  مخاطب مثل 
زندگی، نوع حیات، مرگ، درگیری های اجتماعی، 
جــایــگــاه فــردیــت در جــامــعــه، مــبــاحــث متافیزیک 
و بــســیــاری مــوضــوعــات دیــگــر اســت و طــرح همین 
گونی در  گونا که باعث شده ژانرهای  وظایف بــوده 

حیطه هنرهای نمایشی شکل گیرد. 
ــودن تنوع  ــ ــدن مــضــامــیــن و کــمــرنــگ ب تـــکـــراری شـ
بــاعــث مــی شــود مخاطب  مضامین در ســریــال هــا 
تمایلی به تماشای سریال ها نداشته باشد. این که 
که  می بینیم برخی سریال های اخیر بــرای مردمی 
هیچ دغــدغــه ای ندارند به لحاظ ساختار شاید تا 
حدی سرگرم کننده باشند، ولی عمده مردم جامعه 
ــد، بــرای شــان دیــدن  کــه مسائل اقتصادی دارنـ مــا 
این نوع سریال ها محلی از اعــراب نــدارد و احتمالا 
بعد از تماشای یکی دو قسمت، قید ادامــه سریال 

را می زنند. 
ــد ــ ــان را دارنـ ــان شــــب شــ ــ ــه نـ ــــه دغــــدغــ ــردمــــی ک  مــ

نمی شود بــه زور بــا دیــدن سریالی روتــیــن خنداند 
عمده  مخاطبان  که  کــرد  تولید  سریالی  باید  بلکه 
را در آن سریال یافته و  بتوانند دغدغه های خــود 
براساس همین همذات پنداری به تماشای سریال 

عاقه مند شوند. 
گاهی سریال هایی ساخته می شود که گویا نویسنده 
کــشــور زنــدگــی نمی کنند و از  کــارگــردانــش در ایــن  و 
اوضاع مردم خبر ندارند، چون برخی اتفاقات و حتی 
دیالوگ های سریال حکایت از آن دارد که سریال ساز 
اصا متوجه زمانه ای نیست که در آن به سر می برد. 
کیفیت و جالب توجه برای مردم  برای تولید آثار با

ســوای احترام به تنوع ژانــری باید به مسائل مورد 
عاقه و خواسته مردم توجه و دقت کرد. در این تنوع 
ژانری آنچه بیشتر از همه مورد نیاز است این که در 
ــری از نظر داستانی و مرور  کنار رعایت الــزامــات ژان
وقایع، حرف ها و نکاتی را در دل سریال قرار داد که 

به درد مردم بخورد .

تحریم مداران، معترضان صالح نیستند
گران همسو با اغتشاشگران چیست؟ ریشه بیانیه ها و تحریم های سینما

ویژه

ویژه
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  شگفتی  آفرینی فیلمسازان جوان زیر فشار تحریم


